
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600121

121

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2019 - UASG 250057

Processo: 25057401709201751.
PREGÃO SRP Nº 64/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
40179558000109. Contratado : PER PRIMA COMERCIO E -REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Auisição de implantes para cirurgias ortopédicas para a área de cirurgia da mão.
Fundamento Legal: Parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93. Vigência: 31/05/2019 a
28/08/2019. Valor Total: R$4.400,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800440. Data de
Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 05/06/2019) 250057-00001-2019NE800057

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 128/2018 e 129/2018.
Ata de Registro de Preços. Objeto: Aquisição de implantes para cirurgias ortopédicas para
a área de cirurgia da mão. Detentoras dos Registros: PER PRIMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Itens: 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68,
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 86, 87, 88, 89, 90, 91,
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111,
112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 127, 128, 129, 130, 131, 132,
133, 134, 135 e 136; JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. Itens: 125 e 126 ;Vigência: 12 (doze) meses. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº. 025/2018. Processo SEI nº. 25057.401709/2017-51. Data de
Assinatura: 14/11/2018. Valor Global: R$ 5.743.120, 00 (cinco milhões setecentos e
quarenta e três mil e cento e vinte reais).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Ata de Registro de Preços nº 02/2019 publicada no D.O.U nº 107 de
05/06/2019, Seção 3, página 157

Onde lê-se: "Item: 05";
Leia-se: "Item 01, 02, 03".

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883142/2019, Nº Processo: 72031006059201973, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE SANTA LUZIA CNPJ nº
09090689000167, Objeto: 77º São João de Santa Luzia - PB, Valor Total: R$ 145.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 200,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 144.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800022, Valor: R$
144.800,00, PTRES: 157638, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33404127, Vigência:
06/06/2019 a 25/07/2019, Data de Assinatura: 05/06/2019, Signatários: Concedente:
ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO CPF nº 533.846.106-44, Convenente: JOSE
ALEXANDRE DE ARAUJO CPF nº 374.318.894-53.

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
822519/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540005. Convenente: ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº 03507415001388. Solicitação de
prorrogação de vigência até 31/10/2019. Valor Total: R$ 450.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 22.500,00, Vigência: 18/12/2015 a 31/10/2019. Data de Assinatura:
18/12/2015. Signatários: Concedente: ROBSON NAPIER BORCHIO, CPF nº 13257641672,
Convenente: CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA, CPF nº 289.115.801-
63.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 185001

Nº Processo: 72100002129201872 . Objeto: Participação da Embratur na feira The
Meetings Show 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 04/06/2019. DIEGO MARQUES FEIJO. Diretor de Inteligência,
Competitividade, e Promoção Turística, Substituto. Ratificação em 04/06/2019. GILSON
MACHADO GUIMARAES NETO. Presidente da Embratur. Valor Global: R$ 143.012,30. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro CENTAUR MEDIA TRAVEL AND MEETINGS LIMITED.

(SIDEC - 05/06/2019) 185001-18203-2019NE800050

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 26/2019.
Nº PROCESSO: 00190.111633/2018-90
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Ministério Público Federal - MPF, com sede em Brasília,
inscrito no CNPJ sob o nº 26.989.715/0052-52.
OBJETO: A cooperação técnica entre os PARTÍCIPES para o compartilhamento de
metodologias, experiências, informações e tecnologias, de forma a incrementar as
ações relativas ao tema Gestão Integrada de Recursos Hídricos, por intermédio do
Projeto Conexão Água, promovido pela 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do
M P F.
RECURSOS: O acordo não implica transferência de recursos entre os partícipes.
VIGÊNCIA: O acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2019.
SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União - Wagner de
Campos Rosário, e a Procuradora-Geral da República - Raquel Elias Ferreira Dodge.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 110176

Número do Contrato: 00025/2015, subrogado pelaUASG: 110176 - COORDENACAO-GERAL
DE RECURSOS
LO G I S T I CO S .
Nº Processo: 00190021046201567.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
37077716000105. Contratado : CITY SERVICE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Supressão de 02
(dois) postos Brigadista Particular Diurno - tipo A, 02 (dois) postos Brigadista Particular
Noturno - tipo B, 01 (um)posto Brigadista Particular Noturno - tipo C, 01 (um) posto
Brigadista Particular Diurno - tipo D, resultando em um decréscimo de 37,22% (trinta e sete
vírgula vinte e dois por cento) do valor valor global atual do contrato. Fundamento Legal:
lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/06/2019 a 20/10/2019. Valor Total: R$1.424.288,40. Fonte:
100000000 - 2019NE800078. Data de Assinatura: 05/06/2019.

(SICON - 05/06/2019)

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão designada pela Portaria n.º 1.082, publicada no
D.O.U de 24/04/2018, Seção 2, p.37, do Corregedor-Geral da União do Ministério da
Controladoria-Geral da União, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
artigo 161 da Lei nº 8.112/1990, combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil,
CITA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, JOSE LINCOLN
DAEMON, CPF 315.031.017-20, e o intima a apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, na
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 2° andar (NACOM), Brasília/DF, defesa escrita nos autos
do Processo nº 00190.004986/2016-72. Os autos do processo podem ser consultados, em
horário comercial, no endereço acima mencionado.

ANDERSON TEIXEIRA DO CARMO

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1504/2019

Termo de Credenciamento nº 1504/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério
Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2018NE000087, de 31.01.2018. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT:2018NE000053, de 06.02.2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de
04.01.2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129, de 30.01.2018.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16.02.2018.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, LÍDIA FREIRE ABDALLA NERY, pelo Credenciado.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1555/2019

Termo de Credenciamento nº 1555/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a GC FISIOTERAPIA E FITNESS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos.
Processo: 1.00.000.013822/2018-32. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de
16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 13/05/2019 a 12/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada GUILHERME RICARDO VASCONCELOS COUTO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1586/2019

Termo de Credenciamento n.º 1586/2019, celebrado entre a União Federal por meio do
Ministério Público da União e HENRIQUE TOMMASI NETTO ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços laboratoriais. PROCESSO: 1.17.000.000315/2019-22.
Validade: de 12 de setembro de 2018 a 11 de setembro de 2023. ASSINAM: pelo Aderente,
MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde e assistência social -
PLAN ASSISTE e pelo Credenciado HENRIQUE TOMMASI NETTO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200045

Nº Processo: 0987/2019-51. Objeto: Promover Registro de Preços, consignado em Ata,
para aquisição eventual de insumos de informática conforme as necessidades desta
Procuradoria Regional da República - 2ª Região. Total de Itens Licitados: 22. Edital:
06/06/2019 das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200045-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2019 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2019) 200045-00001-2019NE000016


